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ВВЕДЕНИЕ

Деформации кистевого сустава значительно ограничивают функцию

верхней конечности и находятся на втором месте по частоте поражения опорно-

двигательного аппарата у детей с врожденным множественным артрогрипозом

(Розовская Л.Е., Тер-Егиазаров Г.М., 1973; Sheldon W., 1933; Steindler A., 1949;

Friedlander H.L. et. al, 1968; Gibson D.A., Urs N.D.K., 1970; Yonenobu K. et. al,

1984; Ezaki M., 2000; Staheli L., 2008; Lester R., 2015). Самообслуживание таких

пациентов затруднено, и они используют бимануальные или дополнительные

маневры для выполнения элементарных действий (Hall J.G., 2014).

По данным H.L. Friedlander с соавт. (1968), в 96% случаев деформации

носят двусторонний симметричный характер. В большинстве случаев описаны

сгибательные контрактуры в сочетании с ульнарной девиацией и изолированные

сгибательные контрактуры (Gibson D.A., Urs N.D.K., 1970; Yonenobu K.; 1984

Hall J.G.,1985, 1997; Sells J.M.,1998).

Классификации деформаций кистевых суставов у больных с врожденным

множественным артрогрипозом, представленные в доступной литературе, крайне

малочисленны и не отражают в полной мере все возможные варианты патологии

(Агранович О.Е., Петрова Е.В., 2008).

Как подчеркивают в своей работе О.Е. Агранович, Е.В. Петрова (2008), в

подавляющем большинстве случаев у больных с артрогрипозом сгибательная

контрактура кистевого сустава выявляется на уровне межзапястного, а не

лучезапястного сустава. Однако, состояние других суставов, образующих

кистевой сустав – межзапястного, запястно-пястного и дистального лучелоктевого

изучено недостаточно.

В литературе встречаются работы, в которых описывается состояние

сухожильно-мышечного аппарата у больных с артрогрипозом, однако,

отсутствуют данные о взаимосвязи характера изменений спинного мозга и
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клиническими проявлениями заболевания, а также корреляции между тяжестью

деформации кистевого сустава и степенью морфологических изменений

сухожильно-мышечного аппарата, обнаруживаемых интраоперационно

(Куценок Б.С., Рабинович О.А., 1936; Drachman D.B., Banker B.Q., 1961).

В настоящее время в мире отсутствуют единые взгляды на тактику лечения

деформаций кистевых суставов у больных с артрогрипозом.

Большинство авторов сходятся во мнении, что консервативная терапия

(в виде этапных коррекций деформаций с наложением гипсовых повязок,

массажа, лечебной физкультуры, физиотерапии) должна быть начата как можно

раньше после рождения (Агранович О.Е., Петрова Е.В., 2008;

Mennen U.,Van Heest A.E., Ezaki M.B., 2004).

По-прежнему спорным остается вопрос о выборе оптимального возраста

пациента для начала оперативного лечения и метода хирургического

вмешательства. Так U. Mennen (2005) рекомендовал проводить операции на кисти

в возрасте 3-6 месяцев. И.И Мирзоева (1971) считала, что в 3-4 года необходимо

выполнять лишь вмешательства на сухожильно-мышечном аппарате, а с 10-12 лет

и на костях.

Варианты операций, выполняемых у больных с врожденным

множественным артрогрипозом с целью коррекции деформаций кистевого

сустава, многочисленны и включают в себя: сухожильно-мышечные пластики,

аллодезы, артродезы, частичную или полную карпэктомию, укорачивающую

остеотомию костей предплечья, а также коррекцию деформации аппаратом

внешней фиксации (Никифорова Т.К., 1970; Розовская Л.Е., Тер-Егиазаров Г.М.,

1973; Малахов О.А. с соавт., 2003; Шведовченко И.В., 2004; Комаревцев В.Д. с

соавт., 2004; Weeks P.M., 1965; Friedlander H.L., Westin G.W., Wood W.L., 1968;

Wenner S.M., Saperia B.S.,1987; Mennen U., 1993; Ezaki M., 2004). Показания для

операции и результаты хирургического лечения деформаций кистевого сустава

неоднозначны.
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Отсутствуют данные о ведении больных в послеоперационном периоде в

зависимости от тяжести патологии, варианта хирургического лечения,

ортезировании и последующем диспансерном наблюдении.

Таким образом, отсутствие единых разработанных подходов к лечению

деформаций кистевого сустава у больных с врожденным множественным

артрогрипозом обуславливает актуальность исследования.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения деформаций кистевого сустава у детей с

врожденным множественным артрогрипозом.

Для осуществления поставленной цели требуется решение следующих

задач:

1. Определить варианты деформаций кистевого сустава и изучить их

клинико-рентгенологические и нейрофизиологические особенности у детей с

врожденным множественным артрогрипозом, а также оценить влияние уровня

сегментарного поражения спинного мозга на степень их выраженности.

2. Разработать алгоритм выбора метода хирургического лечения

деформаций кистевого сустава, усовершенствовать известные и разработать

новые способы хирургических вмешательств.

3. Оценить результаты хирургического лечения пациентов с

деформациями кистевого сустава при врожденном множественном артрогрипозе с

учетом варианта деформации и уровня сегментарного поражения спинного мозга.

4. Проанализировать ошибки и осложнения хирургического лечения

деформаций кистевого сустава.

Новизна исследования

1. Впервые на большом клиническом материале определены варианты

деформаций кистевого сустава и их частота встречаемости у детей с врожденным

множественным артрогрипозом: сгибательная контрактура кистевого сустава,
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сгибательная контрактура кистевого сустава в сочетании с ульнарной девиацией

кисти и изолированная ульнарная девиация кисти.

2. Впервые проведена оценка клинических, рентгенологических и

электрофизиологических особенностей у детей с различными деформациями

кистевого сустава при врожденном множественном артрогрипозе в зависимости

от уровня сегментарного поражения спинного мозга. Пациенты с деформациями

кистевых суставов были разделены на 3 группы: с поражением С6-С7 , С5-С7, С5-

Th1 сегментов спинного мозга.

3. Определены показания к операции в зависимости от варианта патологии

кистевого сустава и степени пассивной коррекции деформации.

4. Предложены новые способы хирургического лечения деформаций

кистевого сустава: «Способ восстановления сухожилий разгибателей кисти у

больных с артрогрипозом» (Патент РФ № 21414184 от 20.03.2011, авторов

Агранович О.Е., Коченова Е.А.); «Способ лечения сгибательной контрактуры

кистевого сустава при избыточном сгибании в лучезапястном суставе у детей с

артрогрипозом» (приоритетная справка №2016128308 от 14.07.16, авторов

Агранович О.Е., Коченова Е.А., Микиашвили Е.Ф.).

5. Проведена оценка результатов лечения в зависимости от варианта

деформации кистевого сустава и уровня сегментарного поражения спинного

мозга, что позволило прогнозировать его результат. Впервые выявлено, что

результат лечения коррелирует с уровнем сегментарного поражения спинного

мозга - при поражении С6-С7 и С5-С7 сегментов спинного возможно

восстановление активного разгибания кисти и улучшении функции кисти, а у

пациентов с поражением С5-Th1 сегментов проведенные вмешательства

позволяют лишь вывести кисть в функционально выгодное положение с целью

улучшения функции схвата кисти.

6. Проанализированы ошибки и осложнения хирургического лечения

деформаций кистевого сустава, на основании чего оптимизирована тактика
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послеоперационного ведения больных, ортезирования и диспансерного

наблюдения.

Практическая значимость исследования

1. Оценка варианта деформаций кистевого сустава, степень пассивной

коррекции, наличие (отсутствие) сопутствующих деформаций верхней

конечности и уровень сегментарного поражения спинного мозга определяют

тактику ведения пациентов с врожденным множественным артрогрипозом.

2. Разработан алгоритм выбора метода хирургического лечения

деформаций кистевого сустава у детей с врожденным множественным

артрогрипозом, включающий в себя различные варианты сухожильно-мышечной

пластики, при необходимости дополненные корригирующей остеотомией костей

запястья и костей предплечья.

3. Определение уровня сегментарного поражения спинного мозга

позволяет прогнозировать результат лечения деформации кистевых суставов у

больных с врожденным множественным артрогрипозом.

4. Предложенная тактика лечения пациентов с деформациями кистевого

сустава при врожденном множественном артрогрипозе позволяет расширить

функциональные возможности кисти, улучшить способность к

самообслуживанию, бытовой реабилитации и повысить качество жизни больных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для определения тактики ведения пациентов с деформациями кистевого

сустава при врожденном множественном артрогрипозе необходимо оценить

вариант деформации, степень ее пассивной коррекции, наличие (отсутствие)

сопутствующих деформаций верхней конечности и уровень сегментарного

поражения спинного мозга.

2. Выбор метода хирургического лечения должен основываться на

определении варианта деформации и оценке степени ее пассивной коррекции.
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3. Критерием, определяющим возможный результат лечения деформаций

кистевого сустава у пациентов с врожденным множественным артрогрипозом,

является уровень сегментарного поражения спинного мозга, так как он

отображает степень выраженности нарушений нейромышечного аппарата

конечности и потенциальную возможность кисти к схватам.

4. Улучшение функции кисти и способности к самообслуживанию

пациентов с врожденным множественным артрогрипозом в отдаленные сроки

после хирургического лечения подтверждают эффективность выработанной

тактики лечения деформаций кистевого сустава, а длительная реабилитация,

адекватное ортезирование и диспансерное наблюдение позволяет избежать

рецидивов и развития вторичных деформаций.

Апробация работы:

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены: на IX съезде травматологов-ортопедов (Саратов, 2010); совместном

XVI конгрессе Федерации европейского общества хирургии кисти и X конгрессе

Европейской федерации общества терапии кисти "Eurohand" (Осло, Норвегия,

2011); Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием, посвященным памяти профессора А.Н. Горячева (Омск, 2011);

конференции молодых ученых Северо-Западного Федерального округа

«Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2011); на

12 конгрессе Федерации международного общества хирургии кисти и 9

международном конгрессе федерации общества терапии кисти и хирургии кисти

(Индия, Дели, 2013); на XVIII Российском национальном конгрессе «Человек и

его здоровье» (Санкт-Петербург, 2013); II международном симпозиуме по

артрогрипозу «Новости со всего мира» (Санкт-Петербург, 2014); конференции

молодых ученых Северо-Западного Федерального округа «Актуальные вопросы

травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2014); Ассоциации травматологов

ортопедов Санкт-Петербурга (Санкт-Петербурга, 2015); научно-практической
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конференции с международным участием «Врожденная и приобретенная

патология верхних конечностей у детей (диагностика, лечение, реабилитация)»

(Санкт-Петербург, 2016).

Реализация работы

По результатам работы опубликовано 13 тезисов в сборниках научных

трудов, из них 2 тезисов – в зарубежных журналах, а также 3 статьи в научных

журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий. Получен 1

патент по теме диссертации: «Способ восстановления сухожилий разгибателей

кисти у больных с артрогрипозом» (Патент РФ № 21414184). Подана заявка на

изобретение «Способ лечения сгибательной контрактуры кистевого сустава при

избыточном сгибании в лучезапястном суставе у детей с артрогрипозом»,

(приоритетная справка №2016128308 от 14.07.16).

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в клиническую практику ФГБУ

«НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России и учебный процесс кафедры

детской травматологии и ортопедии государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования "Северо-

Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 204 страницах текста и состоит из введения, пяти

глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, библиографического

списка использованной литературы, включающего 123 источника (из них 28 –

отечественных и 95 – зарубежных). Работа иллюстрирована 83 рисунками и 30

таблицами.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Определение понятия «кистевой сустав»

Термин «кистевой сустав» в России использовался еще в 19 веке

(Пирогов Н.И., Лесгафт П.Ф. и др.), затем он видоизменился в «лучекистевой

сустав», а позже многими отечественными авторами был трансформирован в

«лучезапястный сустав», под которым понимали единый сустав в основании

кисти, имеющий клиническое и биомеханическое значение. Н.И. Пирогов

подразумевал под кистевым суставом комплекс из лучезапястного, запястного и

запястно-пястных суставов. Более полное определение данной анатомической

области было дано А.И. Ашкенази (1990): «Кистевой сустав – это «мост»,

соединяющий кисть с предплечьем, состоящий из нескольких суставов:

лучезапястный сустав (между костями предплечья и проксимальным рядом

костей запястья), запястный (среднезапястный) сустав (между проксимальным и

дистальным рядами запястья), межзапястные суставы, запястно-пястные суставы,

межпястные суставы и дистальный лучелоктевой сустав». По данным

И.О. Голубева (2001) кистевой сустав как сложное многосуставное образование

состоит из шести изолированных синовиальных полостей или собственно

суставов: дистальный лучелоктевой, лучезапястный, среднезапястный,

гороховидно-трехгранный, трапециевидно-пястный, общий запястно-пястный.

Несмотря на то, что термин «кистевой сустав» известен достаточно давно,

до сих пор в отечественной литературе некоторые авторы используют его, как

синоним лучезапястного.

Таким образом, кистевой сустав является уникальным и весьма сложным

многосуставным образованием, все элементы которого находятся в анатомо-

функциональном единстве, взаимосвязаны и соподчинены; составляющие его
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суставы можно рассматривать отдельно только в анатомическом плане или в

связи с определенными состояниями и вмешательствами. Обычно расстройства,

возникающие на любом уровне, приводят к функциональным нарушениям всего

кистевого сустава (Богоявленский И.Ф., 1972; Ашкенази А.И., 1990).

1.2 Частота встречаемости деформаций кистевого сустава у детей с врожденным

множественным артрогрипозом

По данным D.A. Gibson и N.D.K. Urs (1970), деформации кистевого сустава

наблюдались в 33% случаев у больных с врожденным множественным

артрогрипозом (ВМА), из них у 67% сгибательные контрактуры сочетались с

ульнарной девиацией, а у 33% встречались изолированные сгибательные

контрактуры. В исследовании J.G. Hall (1985, 1997) и J.M. Sells (1998) частота

встречаемости сгибательной контрактуры кистевого сустава составляла 86%, а у

трети из них она сочеталась с ульнарной девиацией кисти.

Данные о частоте встречаемости других вариантов деформаций кистевого

сустава у больных при ВМА в научной литературе не представлены.

1.3 Классификация деформаций кистевого сустава у больных с врожденным

множественным артрогрипозом

Большинство авторов выделяют два варианта деформаций кистевого

сустава: сгибательная контрактура кистевого сустава и сгибательная контрактура


[…]


результаты лечения наблюдались в подавляющем большинстве случаев (88% и

87% соответственно), а у пациентов с С5-Th1 уровнем превалировали

удовлетворительные результаты (81%).

При анализе результатов лечения различных деформаций кистевого сустава

после операции сухожильно-мышечной пластики и сухожильно-мышечной

пластики с корригирующей остеотомией костей запястья была выявлена

зависимость от уровня сегментарного поражения спинного мозга пациентов.

Хорошие результаты лечения превалировали в группе с С6-С7 уровнем

сегментарного поражения спинного мозга. Большинство удовлетворительных

результатов отмечалось в группе с поражением С5-Th1 сегментов и в меньшей

степени в группе с поражением С5-С7 сегментов спинного мозга.

В послеоперационном периоде у пациентов с поражением С6-С7, C5-C7

сегментов спинного мозга амплитуда электрогенеза сгибателей пальцев после

операции снижалась, а затем возраcтала до предоперационных показателей.

Показатели амплитуды разгибателей кисти у пациентов с поражением С6-С7
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сегментов спинного мозга в послеоперационном периоде имели незначительные

отличия от таковых до оперативного лечения, а в группе с поражением C5-C7

сегментов спинного мозга имели тенденцию к снижению через 6 месяцев после

операции, а затем не претерпевали значительных изменений. У пациентов с

поражением С5-Th1 сегментов амплитуда электрогенеза исследуемых мышц не

имела значимых отличий до и после оперативного лечения.

При использовании двухканального метода исследования разгибателей

кисти и перемещенных сгибателей при активном разгибании кисти у пациентов с

поражением С6-С7, C5-C7 был отмечен содружественный электрогенез данных

мышц предплечья, что свидетельствовало о функции перемещенных сгибателей

кисти в качестве разгибателей кисти. У пациентов с поражением С5-Th1 данный

паттерн не наблюдался.

При оценке рентгенологических показателей кистевого сустава после

оперативного лечения отмечено улучшение положения кисти у пациентов в

сагиттальной плоскости в среднем с 54° до 6° ладонной флексии, а во

фронтальной плоскости с 32° до 9° ульнарной девиации.

До и после хирургического лечения без вмешательства на костях запястья у

пациентов прослеживалась суставная щель между костями запястья в 40%

случаев. При выполнении корригирующей остеотомии костей запястья

искусственно создавали карпальную коалицию в функциональном положении.

Сужение высоты рентгеновской щели в лучезапястном суставе было выявлено в

35% случаев, а также в 4% случаях отмечался анкилоз лучезапястного сустава,

преимущественно у пациентов группе с поражением С5-Th1 сегментов спинного

мозга.

При анализе состояния зон роста пястных костей, фаланг пальцев, лучевой

и локтевой костей до и после хирургического лечения, отмечалось увеличение

количества костей с нормальным состоянием зон роста на 9,4%, а также

уменьшение количества исследованных костей с гипофункцией зон роста на

11,7%. У пациентов с С5-Th1 уровнем сегментарного поражения спинного мозга
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после хирургического лечения наблюдалось увеличение количества пациентов с

соответствием костного и паспортного возраста на 12%.

Задача 4 состояла в анализе ошибок и осложнений хирургического лечения

деформаций кистевого сустава.

Ошибки и осложнения при лечении пациентов с деформациями кистевого

сустава отмечались в 14% случаев (15 пациентов/ 23 кисти). В большинстве

случаев выявлены рецидивы деформации кистевого сустава (21 кисть), а у одного

пациента (2 кисти) - формирование вторичной деформации. Наибольшее

количество рецидивов наблюдалось у пациентов с поражением С5-Th1 сегментов

спинного мозга. Основными причинами рецидивов деформации являлись

организационные (нарушение сроков ортезирования и диспансерного

наблюдения), тактические (нарушение последовательности устранение

контрактур верхней конечности) и технические ошибки. Причинами вторичной

деформации в виде разгибательной контрактуры кистевого сустава являлись

дисбаланс между сгибателями и разгибателями кисти вследствие технических

ошибок (чрезмерное укорочение лучевых разгибателей кисти в ходе операции,

изготовление ортезов в положении избыточной тыльной экстензии), а также

организационных ошибок (недостаточной послеоперационной реабилитацией и

диспансерного наблюдения).

Разработанная нами тактика лечения деформации кистевого сустава при

врожденном множественном артрогрипозе позволяет максимально восстановить

функцию кисти и способность к самообслуживанию пациентов, исходя из

первоначальной оценки уровня сегментарного поражения спинного мозга.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все 4 поставленные задачи и реализовать поставленную цель.
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ВЫВОДЫ:

1. Выделены 3 варианта деформаций кистевого сустава у детей с

врожденным множественным артрогрипозом: изолированная сгибательная

контрактура (64%), сгибательная контрактура в сочетании с ульнарной девиацией

(24%) и изолированная ульнарная девиация кисти (12%). У всех больных с

деформациями кистевого сустава выявлены клинико-неврологические признаки

поражения мотонейронов передних рогов шейного утолщения спинного мозга на

одном из 3-х уровней: С6-С7, С5-С7, С5-Th1. По мере увеличения количества

вовлеченных сегментов спинного мозга отмечалось снижение пассивной

коррекции деформации, амплитуды пассивных и активных движений в кистевом

суставе, силы мышц, функциональной способности кисти к схватам, амплитуды

электрогенеза мышц, ухудшение его структуры, нарастание частоты и степени

снижения М-ответов, а также увеличение частоты и протяженности карпальных

коалиций (p<0,05).

2. Предложенный алгоритм выбора метода хирургического лечения

деформаций кистевого сустава по степени пассивной коррекции позволяет

осуществить выбор между выполнением сухожильно-мышечной пластики на

предплечье и кисти изолированно или в сочетании с корригирующей остеотомией

костей запястья и костей предплечья. Сухожильно-мышечная пластика на

предплечье и кисти показана пациентам при возможности пассивной коррекции

деформации кистевого сустава до 20º ладонной флексии и до 15º ульнарной

девиации и менее. Сухожильно-мышечная пластика на предплечье и кисти с

корригирующей остеотомией костей запястья показана пациентам при отсутствии

пассивной коррекции деформации кистевого сустава до 20º ладонной флексии и

15º ульнарной девиации. При сгибательной контрактуре кистевого сустава 90° и

более, невозможности ее пассивной коррекции, в сочетании со сгибательными

контрактурами пальцев кисти тяжелой степени показана сухожильно-мышечная
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пластика на предплечье и кисти с корригирующей остеотомией костей запястья и

укорачивающей остеотомией костей предплечья.

3. Результат лечения деформаций кистевого сустава прямо

пропорционально зависит от уровня сегментарного поражения спинного мозга. В

группах с С6-С7, С5-С7 уровнем сегментарного поражения спинного мозга

хорошие результаты лечения отмечались в 88% и 87% случаев соответственно,

при этом было возможно восстановление активного разгибания кисти. При

поражении С5-Th1 сегментов превалировали удовлетворительные результаты

(81%), и оперативное лечение позволяло лишь вывести кисть в функциональное

положение с целью улучшения функции схвата кисти и возможности

самообслуживания.

4. Ошибки и осложнения при лечении пациентов с деформациями

кистевого сустава наблюдались в 14% случаев, при этом в большинстве случаев

отмечены рецидивы деформаций кистевого сустава. Наибольшее количество

рецидивов выявлено у пациентов с поражением С5-Th1 сегментов спинного мозга.

Разработанный нами подход к выбору метода хирургического лечения,

соблюдение последовательности устранения контрактур верхней конечности,

оптимизация сроков ортезирования и диспансерного наблюдения до окончания

роста ребенка позволяют избежать возможных осложнений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Консервативное лечение деформаций кистевых суставов необходимо

начинать с рождения ребенка. При отсутствии положительного эффекта от

консервативного лечения с 6 месячного возраста показано хирургическое

лечение.

2. До начала лечения необходимо определить уровень сегментарного

поражения шейного утолщения спинного мозга, что позволит спрогнозировать

результат лечения. У пациентов с поражением С6-С7 и С5-С7 сегментов спинного

мозга в результате оперативного лечения возможно восстановление активного

разгибания кисти. В случае поражения С5-Th1 сегментов спинного мозга можно

рассчитывать лишь на выведение кисти в функционально выгодное положение,

что позволяет улучшить функцию схвата кисти.

3. При выборе способа хирургической коррекции деформации кистевого

сустава необходимо определить вариант деформации, степень ее пассивной

коррекции, а также наличие (отсутствие) сопутствующих контрактур верхней

конечности.

4. При определении последовательности лечения деформаций верхних

конечностей ключевым моментом является оценка пассивных движений в

локтевом суставе: при пассивном сгибании в локтевом суставе ≥90° - первым

этапом необходимо устранение деформации кистевого сустава; при пассивном

сгибании в локтевом суставе <90° или сгибательной контрактуре локтевого

сустава >90°, первым этапом показаны мобилизующие операции на локтевом

суставе, а затем устранение деформаций кистевого сустава. У детей старше 3 лет

с ротационными деформациями верхних конечностей первым этапом устраняют

порочное положение плеча или предплечья, а затем деформацию кистевого

сустава. Во всех остальных случаях первым этапом выполняют операции с целью

устранения деформации кистевого сустава. При наличии деформации пальцев
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кисти, операции по их устранению следует, по возможности, сочетать с

операциями на кистевом суставе.

5. Показанием к операции сухожильно-мышечной пластики на предплечье

и кисти является возможность пассивного выведения кисти до 20º ладонной

флексии и до 15º ульнарной девиации и менее. Если пассивная коррекция

невозможна операцию дополняют корригирующей остеотомией костей запястья

(при необходимости - укорачивающей остеотомией костей предплечья).

6. В послеоперационном периоде необходимо ортезирование больного

(тутора от верхней трети предплечья до пястно-фаланговых суставов с фиксацией

кистевого сустава в положении тыльной экстензии 15-20º) и диспансерное

наблюдение до окончания роста ребенка.
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СПИ Скорость проведения импульса
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ЭМГ – Электромиография

lim – Вариабельность
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