ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационное исследование
Коченовой Евгении Александровны «Деформации кистевого сустава и их
лечение у детей с врожденным множественным артрогрипозом»,
представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Актуальность исследования

В диссертационной работе Коченовой Е.А. представлено решение актуальной проблемы современной травматологии и ортопедии – улучшение результатов лечения деформаций кистевого сустава у детей с врожденным множественным артрогрипозом. Важность и своевременность темы диссертационной работы обусловлены тяжестью врожденного поражения опорно-двигательного аппарата, приводящее в большинстве случаев к тяжелой инвалидности (Е.А. Абальмасова, Е.В. Лузина, 1976; О.А. Баталов, 1988; М.В. Волков, В.Д. Дедова, 1980 и др.). Выраженная деформация кистевых суставов наряду с гипофункцией мышц предплечья, сопутствующая деформация пальцев кисти значительно ограничивает самообслуживание таких больных, что в свою очередь указывает, на значимость проблемы.

Выбор автором темы исследования был обусловлен также отсутствием единого подхода к лечению деформаций кистевого сустава у детей с врожденным множественным артрогрипозом. Многообразие вариантов операций при данной патологии, противоречивость результатов и частота рецидивов подтверждают актуальность данного исследования. Именно эти важные и нерешенные вопросы рассмотрены, изучены и во многом решены в диссертационном исследовании Коченовой Евгении Александровны, что и определяет высокую актуальность и ценность рецензируемой квалификационной научной работы.

Научная новизна исследования

Автором впервые на большом клиническом материале проанализированы варианты деформаций кистевого сустава, изучены клинические, рентгенологические и электрофизиологические особенности у пациентов с различными вариантами деформаций и уровнем сегментарного поражения спинного мозга.

Разработана тактика хирургического лечения деформаций кистевого сустава, определены показания к операции в зависимости от варианта деформации и степени ее пассивной коррекции. Предложены новые способы лечения деформаций кистевого сустава

Проведена оценка результатов лечения пациентов с деформациями кистевого сустава в зависимости от варианта деформации и уровня сегментарного поражения спинного мозга.

Проведен анализ ошибок и осложнений хирургического лечения деформаций кистевого сустава, оптимизирована тактика послеоперационного ведения, ортезирования и диспансерного наблюдения.

Обоснованные лечебные подходы и алгоритмы лечения пациентов с разными типами изученной патологии прошли успешную апробацию в клинике.

Практическая значимость исследования

Предложенная автором тактика хирургического лечения деформаций кистевого сустава у детей с врожденным множественным артрогрипозом позволяет осуществить выбор варианта операции. Критерием, позволяющим прогнозировать результат хирургического лечения, является уровень сегментарного поражения спинного мозга.

Адекватная послеоперационная реабилитация, оптимизация сроков ортезирования и диспансерного наблюдения до окончания роста ребенка позволяют избежать возможных ошибок и осложнений.

Предложенные лечебные подходы и разработанные алгоритмы выбора тактики хирургического лечения больных с поражением кистевых суставов при артрогрипозе показали свою эффективность в достижении хороших функциональных результатов.

Достоверность полученных результатов.

Достоверность полученных данных исследований обусловлена достаточным объемом клинического материала и логично выбранными методами исследования. Методики статистического анализа полученных результатов адекватны поставленным задачам. Результаты исследования наглядно и полно отражены в иллюстративном материале в виде рисунков и таблиц. Количество публикаций в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, соответствует предъявляемым требованиям.

Общая характеристика работы

Диссертационное исследование Коченовой Е.А. оформлено в классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Работа представляет собой законченный труд объемом 204 страниц машинописного текста. Работа состоит из введения, обзора литературы, 4 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа иллюстрирована 83 рисунками и 30 таблицами. Библиографический список использованной литературы включает в себя 123 источника (из них 28 – отечественных и 95 – зарубежных). Работа написана литературным языком.

Во введении убедительно обоснована актуальность темы, четко сформулированы цель и задачи исследования, представлены краткие сведения о клиническом материале и методиках диссертационной работы, освещены ее научная новизна, теоретическая и практическая значимость, изложены основные положения, вынесенные на защиту, представлены необходимые данные об апробации работы, научных публикациях, объеме и структуре диссертации.

Первая глава представляет собой аналитический обзор данных научной литературы, где изложено современное состояние проблемы диагностики и лечения деформаций кистевого сустава у детей с врожденным множественным артрогрипозом. Описано многообразие применяемых методик хирургического лечения данной патологии. Неоднозначность в подходе к лечению деформаций кистевого сустава, противоречивые результаты и отсутствие единых взглядов на послеоперационное ведение обуславливают актуальность исследования.

Во второй главе описана структура работы, этапность и методы научного исследования. Исследование включало в себя две основные взаимосвязанные части: первая – диагностика варианта деформации кистевого сустава на основании клинического, рентгенологического и электрофизиологического методов обследования и вторая – анализ результатов хирургического лечения детей с данной патологией. На основании сегментарной иннервации мышц верхних конечностей и клинической характеристики пациенты были разделены на группы с различным уровнем сегментарного поражения спинного мозга.

В третьей главе диссертации изложены результаты клинического, электрофизиологического и лучевых методов обследования пациентов с деформациями кистевого сустава при врожденном множественном артрогрипозе. Выявлены варианты деформаций кистевого сустава: изолированная сгибательная контрактура (64%), сгибательная контрактура в сочетании с ульнарной девиацией (24%) и изолированная ульнарная девиация кисти (12%). Пациенты с деформациями кистевого сустава разделены на 3 группы: с поражением C₆-C₇, C₅-C₇, C₅-Th₁ сегментов спинного мозга. Отмечено, что вне зависимости от варианта деформации, по мере увеличения количества вовлеченных сегментов спинного мозга снижалась степень пассивной коррекции всех компонентов деформации, амплитуда движений в кистевом суставе, сила мышц, функциональная способность кисти к схватам и увеличивалась степень и частота сопутствующих деформаций суставов верхних конечностей, снижалась амплитуда электрогенеза и ухудшалась его структура. В 29% случаев наблюдалась карпальная коалиция у пациентов с деформациями

кистевому суставу, преимущественно при поражении C₅-Th₁ сегментов спинного мозга.

Предложена шкала оценки состояния кисти у детей с деформациями кистевого сустава при врожденном множественном артрогрипозе, позволяющая провести сравнительный анализ у пациентов с различными деформациями кистевых суставов и различным уровнем сегментарного поражения спинного мозга.

В четвертой главе диссертационного исследования описана тактика и варианты хирургического лечения пациентов с деформациями кистевого сустава. На основании большого клинического материала определены показания операции, в результате чего предложен алгоритм метода выбора хирургического лечения, который основан на определении варианта деформации и степени ее пассивной коррекции. Описана последовательность выполнения оперативных вмешательств у детей с деформациями кистевых суставов при врожденном множественном артрогрипозе, режим ведения послеоперационного периода и реабилитации. Проанализированы операции, выполненные у пациентов с различным уровнем сегментарного поражения спинного мозга. Проанализированы рецидивы и вторичные деформации кистевого сустава, на основании чего оптимизирована тактика послеоперационного ведения, ортезирования и диспансерного наблюдения.

В пятой главе проведена оценка результатов лечения. Проанализировано положение кисти, амплитуды движений, функциональной способности кисти к схватам, до и после хирургического лечения. Положение кисти изменилось в сторону функционального, амплитуда движений в кистевом суставе уменьшилась после операции, но сектор движений изменился в сторону функционального диапазона. Функциональная способность кисти к схватам улучшилась. При оценке состояния кисти по предложенной шкале у пациентов до и после хирургического лечения отмечена корреляция с уровнем сегментарного поражения спинного мозга, вне зависимости от варианта деформации. Так у пациентов с поражением C₆-C₇, C₅-C₇ сегментов спинного

мозга в большинстве случаев наблюдались хорошие результаты лечения, а у пациентов C₅-Th₁ сегментов - удовлетворительные.

Электрофизиологические показатели после операции изменялись незначительно. При оценке рентгенологических показателей отмечено улучшение положения кисти. В редких случаях (4%) наблюдался анкилоз лучезапястного сустава.

Заключение диссертации подробно изложено на девяти страницах, где отражены все основные направления и результаты диссертационного исследования. Этот обобщающий раздел диссертационной работы является логичным переходом к последующим выводам и практическим рекомендациям и убеждает в том, что все поставленные задачи исследования решены, а его цель достигнута.

Таким образом, цель и задачи исследования сформулированы корректно. Поставленные задачи соответствуют цели исследования, выводы логично вытекают из поставленных задач. Автореферат в полной мере отражает основные положения диссертации и соответствует предъявляемым требованиям.

Сведения о публикациях научных результатов

Автором выполнено 10 докладов на российских и международных конференциях за период с 2009 по 2016 год. Опубликовано 16 печатных работ, из них – 3 статьи в научных журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ.

Содержание автореферата

Автореферат диссертации написан в полном соответствии с требованиями пункта 25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а также соответствующего национального

стандарта Российской Федерации. Содержание автореферата достаточно полно отражает основные положения диссертации.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

Диссертация имеет небольшое количество опечаток. Позвольте задать несколько вопросов:

1. Для устранения сгибательной контрактуры кистевого сустава у пациентов с артрогипозом Вы выполняете комплекс оперативных вмешательств, включающих резекцию костей запястья, корригирующие остеотомии, вмешательства на сухожильно-мышечном аппарате. При этом одновременно выводите кисть в нейтральное положение. Не встречались ли в Вашей работе случаи возникновения нейропатии срединного нерва из-за одномоментной коррекции порочного положения кисти относительно предплечья?
2. Вы отмечаете развитие рецидива ранее имеющейся контрактуры на 21 кисти, а также формирование вторичной деформации кистевого сустава в 2 случаях. В каком возрасте были прооперированы эти пациенты? И когда возникал рецидив деформации, не связан ли он со скачком роста ребенка?

Заключение

Диссертация Евгении Александровны Коченовой на тему «Деформации кистевого сустава и их лечение у детей с врожденным множественным артрогрипозом» является научно-квалификационной работой, выполненной на достаточном клиническом материале с применением современных методов исследования и статистической обработки полученных результатов, содержит решение задачи, имеющей существенное значение для практического здравоохранения. Работа полностью соответствует специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия и критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 23 сентября 2013 г., утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Коченова Евгения Александровна заслуживает присуждения искомой степени.

Официальный оппонент:

Доктор медицинских наук
ФГБУ «Российский научный центр
«Восстановительная травматология и ортопедия»
имени академика Г.А. Илизарова» Минздрава России,
Клинико-экспериментальная лаборатория
реконструктивно-восстановительной микрохирургии и
хирургии кисти,
Старший научный сотрудник

Шихалёва Н.Г.

Адрес организации:
640014, г. Курган, ул. М. Ульяновой, 6
Официальный web-сайт: www.ilizarov.ru

Подпись Шихалевой Н.Г. заверяю
Ученый секретарь ФГБУ «Российский научный центр
«Восстановительная травматология и ортопедия»
имени академика Г.А. Илизарова» Минздрава России,
К.б.н.

Овчинников Е.Н.

21.12.2016г.